
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Giampiero Bressanelli F.to Avv. Luigi Fadda 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’albo pretorio online sul sito www.comune.sellero.bs.it ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi dal  26/06/2019 al  11/07/2019. 
 
 
Sellero,  26/06/2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Luigi Fadda 

 
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali ) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.  
267/2000 

 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 

10 giorni dall’ultimo di pubblicazione). 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Luigi Fadda 

 
 
Copia per albo. 
  
Sellero, 26/06/2019   Il Segretario Comunale 
 Avv. Luigi Fadda 
 

 
 

 

 

 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs) 

 

COPIA     

    DELIBERAZIONE 
N.   15   

DEL    11/06/2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione – seduta ordinaria 

 
 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.  
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì undici del mese di Giugno, alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
   
1 BRESSANELLI GIAMPIERO Presente 
2 ODELLI AGOSTINA ANGELA Presente 
3 GAZZOLI ANGELO CELESTE Presente 
4 GELMINI MIRKO Presente 
5 BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Presente 
6 MAFFEIS GIOVANNI Presente 
7 MORGANI DIEGO Presente 
8 BALOTTI BASILIO ACHILLE Presente 
9 PELUCHETTI MATTIA Presente 
10 MATTI NADIA Presente 

11 COMINELLI CLAUDIO Presente 
 
 
Partecipa Il Segretario Comunale Avv. Luigi Fadda, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Partecipano gli Assessori Esterni CERESETTI MARIA ANGELA, POGNA 
MIRKO. 
Riscontrata la validità della seduta al numero degli intervenuti, il Sindaco Giampiero 
Bressanelli, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 
N. 15 DEL 11/06/2019 
 
OGGETTO : ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 

Il sindaco illustra l’argomento.  

Successivamente, constatato che sul punto non vi sono richieste di intervento, dichiara chiusa 

la discussione e pone in votazione la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 10 della legge 21.12.2005, n. 270 “Modifiche alle norme per l’elezione della Camera dei 

Deputati e del Senato della Repubblica”, ha modificato l’art. 4 bis del DPR n. 223 del 1967, 
reintroducendo nel sistema elettorale la commissione elettorale anche nei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti; 

- tale commissione è composta, in base alla previsione dell’art. 12 del predetto DPR, modificato 
dall’art. 3 quinquies della legge n. 22 del 27.1.2006, dal sindaco e da 3 componenti effettivi e 
3 supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 50 consiglieri; 

- le modalità per l’elezione dei componenti sono previste dall’articolo 13 del DPR 223/1967, 
ed in particolare è previsto che: 

o l’elezione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei consiglieri assegnati al 
Comune; 

o la commissione è composta dal Sindaco, che la presiede e da 3 componenti effettivi e 3 
supplenti nei Comuni il cui Consiglio ha fino a 50 membri e di 8 effettivi e 8 supplenti 
negli altri Comuni; 

o il sindaco non prende parte alla votazione; 
o nella commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
o a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta commissione, 

ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono proclamati 
eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a 3 nei 
Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50; 

o nel caso in cui non riesca eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato 
a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

o a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 
o con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei componenti 

effettivi della commissione si procede alla elezione dei componenti supplenti. 
 
Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni; 
Vista la legge 27 gennaio 2005, n. 22; 
Visto il D.L. 3 gennaio 2006, n. 1; 
 
Distribuite, con l’ausilio di due scrutatori individuati dal Presidente, signori Morgani Diego e 
Peluchetti Mattia, le schede per la votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme prima 
accennate; 
 
Visto che il sig. Sindaco, assistito dagli scrutatori ricognitori di voti, ha proclamato il seguente 
risultato: 
 



Consiglieri presenti 11, votanti n. 10, astenuto il Sindaco 
 
 

ELEZIONE DEI MEMBRI EFFETTIVI 
 
A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 
 
Maffeis Giovanni  4 
Cominelli Claudio  3 
Odelli Agostina Angela 3 
 
B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 

 
Gazzoli Angelo Celeste 3 
Gelmini Mirko  4 
Matti Nadia   3 
 
Con il risultato delle votazioni che precedono 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
1. Che la commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 

 
EFFETTIVI 
Maffeis Giovanni     maggioranza 
Odelli Agostina Angela    maggioranza 
Cominelli Claudio     minoranza   
       
       

 
SUPPLENTI 
Gazzoli Angelo Celeste   maggioranza 
Gelmini Mirko    maggioranza 
Matti Nadia     minoranza 
 
Quindi 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.   
 
  
 


